
 
 

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0004-05 
Rodovia BR-369 Km 54, Vila Maria - CP 261 - CEP 86366-570- Bandeirantes/PR - fone 43 3542 8000 - www.uenp.edu.br 

PORTARIA N.º 032/2025 GD/CLM/UENP 

 

 

Súmula: Instaura Sindicância Administrativa e nomeia 

Comissão Sindicante para apurar reclamação de suposta 

irregularidade disciplinar no caso em que especifica.  

 

 

Professor Dr. Ricardo Castanho Moreira, Diretor do Campus Luiz Meneghel da Universidade 

Estadual do Norte do Paraná (UENP), no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e 

considerando disposições do art. 4° c/c art. 3°, § 1°, da Resolução nº 001/2021CONSUNI/UENP, bem 

como as reclamações recebidas via SIGO (Sistema Integrado para Gestão de Ouvidorias) registradas 

sob n.° 175286/2025 e n.º 184038/2025; e a Lei Complementar Estadual n.º 108/2005, sem a exclusão 

de outras que também possam ser consideradas cabíveis e ou complementares, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1°. Determinar a instauração de sindicância com a finalidade de apurar a reclamação 

recebida via SIGO, registrada sob n.° 175286/2025 e n.º 184038/2025 (eProtocolo nº. 25.030.115-4), 

em desfavor da Coordenadora da Curso de Fruticultura, Aline Vanessa Sauer Zawadski, do Campus 

Luiz Meneghel da UENP, que, em tese, caracterizariam a violação da alínea “d” do artigo 38 da 

Resolução n.º 001/2021 - CONSUNI/UENP. 

 

Art. 2º. Designar os servidores públicos Christiane Luciana da Costa (RG 7.770.655-0), 

Cristiane Schell Gabriel (RG 6.535.505-1) e José Aparecido Bellucci Júnior (RG 12.784.623-5) para 

comporem a Comissão Sindicante que, sob a presidência da primeira, promoverá os atos necessários à 

apuração. 

 

Art. 3º. Determinar que os trabalhos da Comissão Sindicante tenham início em até três dias a 

partir da data da publicação desta Portaria no Diário Oficial do Estado do Paraná (DiOE), devendo ser 

concluída no prazo de 30 dias. 

 

Art. 4°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Publique-se. Registre-se.  

Notifique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Diretor da UENP/CLM, em 

Bandeirantes-PR, 19 de novembro de 2025. 

 

 

 

 

______________________________________ 

Prof. Dr. Ricardo Castanho Moreira 

Diretor do Campus Luiz Meneghel/UENP 

Portaria n.º 268/2022 GR/UENP 


		2025-11-19T17:11:33-0300




